<sup>1</sup> *Quingenti autem Numidae erant]*  
*Repositus est numerus ab Sigonio et*  
*Gronovio ex Val. Max. iii. 8. qui hanc*  
*eandem rem memorans quingento*  
*Numidas cum Salapia Marcello tra-*  
*ditos esse memorat. Vulgo hi autem*  
*Numidae erant. Crev.*

<sup>2</sup> *Pari classe]* Vocem classe ut-

pote superfluam, atque etiam odio-  
 sam, defendam censem Crevier.

<sup>3</sup> *Satis temporis esset]* Quia ventus  
 subito cadens morae hostibus fuit.  
 Cui tamen hoc non satisfaciet, is le-  
 gat, contrario plane sensu, ex vet. lib.  
 Siganii, *vix satis. Crev.*

<sup>4</sup>iustae concurrerunt classes; quippe quum in maioris dis- U. C. 5<sup>42</sup>.  
<sup>5</sup>crimen rei, quam ipsae erant, pugnarent: Tarentini, ut, re- A. C. 210.  
<sup>6</sup>euperata urbe ab Romanis post centesimum prope annum,  
arcem etiam liberarent: spe commicatus quoque hostibus,  
si navalii proelio possessionem maris ademisset, interclusuros:  
Romani, ut, retenta possessione arcis, ostenderent,  
non vi aut virtute, sed proditione ac furto, Tarentum amis-  
sum. Itaque ex utraque parte signo dato quum rostris  
concurrissent, neque navem inhiberent, nec dirimi ab se  
hostem paterentur, quam quis indeptus navem erat, ferrea  
iniecta manu; ita conserebant ex propinquuo pugnam, ut  
non missilibus tantum, sed gladiis etiam prope collato pede  
gereretur res. Prorae inter se iunctae haerebant, puppes  
7 alieno remigio circumagebantur. Ita in arto stipatae erant  
naves, ut vix ullum telum in mari vannum intercederet.  
Frontibus velut pedestris acies urgebant, perviaeque naves  
pugnantibus erant. Insignis tamen inter ceteras pugna  
fuit duarum, quae primae agminis concurrerant inter se.  
In Romana nave ipse Quintius erat, in Tarentina Nico,  
eui Perconi fuit cognomen, non publico modo, sed privato  
etiam odio invitus atque infestus Romanis: quod eius fa-  
ctionis erat, quae Tarentum Hannibali prodiderat. Hic Cadit  
Quinetium, simul pugnantem hortantemque suos, incau-  
tum hasta transfigit: atque ille praeceps cum armis pro-  
cedit ante proram. Victor Tarentinus, in turbatam duec  
amisso navem impigre transgressus, quum summovisset  
hostes, et prora iam Tarentinorum esset, puppim male con-  
globati tuerentur Romani; repente et alia a puppi trire-  
mis hostium apparuit. Ita in medio circumventa Romana Capta  
navis capititur. Hinc ceteris terror iniectus, ut praeto-  
riam navem captam videre: fugientesque passim, aliae in  
alto mersae, aliae in terram remis abreptae, mox praedae  
fuere Thurinis Metapontinisque. Ex onerariis, quae cum  
commeatu sequebantur, per paucae in potestatem hostium  
venere: aliae, ad incertos ventos hinc atque illinc obliqua  
transferentes vela, in altum evectae sunt.

Nequaquam pari fortuna per eos dies Tarenti res gesta.  
Nam ad quattuor millia hominum frumentatum egressa  
quum in agris passim vagarentur, Livius, qui arcis praesi-

<sup>4</sup> *Iustae . . . classes*] Classes eo  
navium numero constantes, ut vere  
ac merito classes dici possent. Nem-  
pe viginti naves non erant iusta clas-  
sis, sed aliquod classis instar. Crev.

<sup>5</sup> *Quum in maioris*] Quum in illa-  
rum pugna ageretur de rebus maio-  
ris momenti quam quanti ipsae clas-  
ses erant. Quae sint autem illae res,

mox explicat Livius. Crev.

<sup>6</sup> *Post centesimum prope annum*]  
Hic sexagesimus tertius annus agitur  
ab eo, quo captum est Tarentum;  
L. Papirio, Sp. Carvilio, utroque ite-  
rum Coss, quem nos numeramus ab  
anno U. C. 480. Crev.

<sup>7</sup> *Alieno remigio*] Aliarum navium  
remigio, quibus alligatae erant.

U. C. 542. dioque Romano praerat, intentus in omnes occasiones  
 A. C. 210. gerendae rei, C. Persium, impigrum virum, cum duobus  
 millibus armatorum ex arce emisit. Qui, vage effusos per  
 agros palatosque adortus, quum diu passim cecidisset, pau-  
 cos ex multis, trepida fuga incidentes semiapertis portarum 8  
 foribus, in urbem compulit, ne urbs eodem impetu capere-  
 tur. Ita aquatae res ad Tarentum; Romanis victoribus  
 terra, Tarentinis mari. Frumenti spes, quae in oculis fu-  
 erat, utrosque frustrata pariter.

40. Per idem tempus Laevinus consul, iam magna parte anni  
 Res in Sicili- circumacta, in Siciliam, veteribus novisque sociis exspecta-  
 lia gestae. tus, quum venisset, primi ac potissimum omnium ratus,  
 Syracusis nova pace inconditas componere res. Agrigen-  
 tum inde, quod belli reliquum erat, tenebaturque a Car-  
 thaginiensium valido praesidio, duxit legiones. Et affuit  
 fortuna incepto. Hanno erat imperator Carthaginiensium,  
 sed omnem in Mutine Numidisque spem repositam habe-  
 bat. Per totam Siciliam vagus praedas agebat ex sociis  
 Romanorum: neque intercludi ab Agrigento vi aut arte  
 ulla, nec, quin erumperet, ubi vellet, prohiberi poterat.  
 Haec eius gloria, quia iam imperatoris quoque famae offi-  
 ciebat, postremo in invidiam vertit; ut ne bene gestae qui-  
 dem res iam Hannoni propter auctorem satis laetae essent.  
 Propter quae postremo praefecturam eius filio suo dedit,  
 ratus, cum imperio auctoritatem quoque ei inter Numidas  
 erexitur. Quod longe aliter evenit. Nam veterem fa-  
 vorem eius sua insuper invidia auxit. Neque ille indigni-  
 tatem iniuriae tulit, confestimque ad Laevinum occultos  
 nuntios misit de tradendo Agrigento. Per quos ut est  
 facta fides, compositusque rei gerendae modus, portam ad  
 mare ferentem Numidae quum occupassent, pulsis inde  
 custodibus, aut caesis, Romanos ad id ipsum missos in ur-  
 bem acceperunt. Et quum agmine iam in media urbis ac  
 forumi magno tumultu iretur, ratus Hanno non aliud, quam  
 tumultum ac secessionem, id quod et ante acciderat, Nu-  
 midarum esse, ad comprimentam seditionem processit.  
 Atque ille, quum ei multitudo maior, quam Numidarum,  
 procul visa, et clamor Romanus haudquaquam ignotus ad  
 aures accidisset, prius, quam ad ictum teli veniret, capessit 1